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BÁO CÁO 

Công tác quản lý Khoa học - Công nghệ  

tháng 5 năm 2025 và kế hoạch công tác tháng 6 năm 202 
 

Căn cứ Chương trình công tác của Sở Khoa học và Công nghệ, thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ được giao, phòng Quản lý Khoa học - Công nghệ  báo cáo 

kết quả thực hiện công tác quản lý Khoa học - Công nghệ tháng 5/2025 và kế 

hoạch tháng 6/2025, cụ thể như sau: 

I. Tham mưu văn bản UBND tỉnh:  

Tham mưu lãnh đạo Sở trình Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch hành động số 

359/KH-TU ngày 29/4/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch hành động 

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 

29/4/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia 

II. Kết quả thực hiện công tác quản lý khoa học – công nghệ: 

1. Công tác quản lý hoạt động khoa học: 

- Theo dõi, quản lý 14 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, trong đó 08 nhiệm vụ 

đang triển khai, 06 nhiệm vụ đang thực hiện các thủ tục sau nghiệm thu (Danh 

mục nhiêm vụ tại Phụ lục) 

- Thông báo đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh triển khai thực hiện năm 

2026 (số 618/TB-SKHCN ngày 19/4/2025). Đến nay đã có 04 phiếu đề xuất của 

các tổ chức, cá nhân gửi đến. 

- Tham mưu thành lập 02 Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả 

thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh1 (Quyết định số 90/QĐ-SKHCN ngày 

29/4/2025, Quyết định số 91/QĐ-SKHCN ngày 29/4/2025). 

                                                           
1(1) Dự án “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gừng sẻ 

theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi”, (2) Dự án “Hỗ trợ ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa 
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- Tổ chức họp với tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN để giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc đối với đề tài/ dự án2. 

- Tham mưu ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 25/2018/QĐ-

UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh (Tờ trình số 609/TTr- SKHCN ngày 

18/4/2025 về việc xin chủ trương tham mưu xây dựng, ban hành Quyết định bãi 

bỏ Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh theo 

trình tự, thủ tục rút gọn). Ngày 06/5/2025 Văn phòng UBND tỉnh có Công văn 

số 1257/VP-KHVX về việc truyền đạt ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh, 

theo đó giao Sở KH&CN chủ trì với Sở Tư pháp rà soát lại quy định của pháp 

luật có liên quan để thống nhất nội dung, hình thức, quy trình tham mưu cấp 

thẩm quyền xem xét, chỉ đạo thực hiện đảm bảo đúng quy định, hoàn thành 

trước 15/5/2025. 

2. Công tác quản lý công nghệ, thị trường công nghệ 

- Có ý kiến/thẩm định công nghệ cho 05 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh 

theo quy định tại Luật Chuyển giao Công nghệ năm 2017. Thông qua công tác 

thẩm định công nghệ các dự án đầu tư đã giúp chủ đầu tư những ý kiến xác thực 

nhằm chăn ngặn công nghệ lạc hậu, ô nhiễm môi trường và đầu tư hiệu quả hơn. 

- Tham mưu báo cáo UBND tỉnh về kết quả làm việc với Bộ Khoa học và 

Công nghệ các nội dung liên quan các vấn đề thẩm định, giám định, giám sát 

công nghệ, thiết bị dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT19.  

- Tham mưu Văn bản gửi các tổ chức, đơn vị liên quan cung cấp danh 

sách nguồn nhân lực KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng 

Ngãi.  

- Cấp Giấy chứng nhận 01 doanh nghiệp KHCN: Công ty TNHH Giống 

cây trồng miền Trung. 

- Cấp lại Giấy chứng nhận thay đổi, bổ sung nội dung Giấy chứng nhận 

hoạt động cho văn phòng đại diện, chi nhánh của tổ chức khoa học và công 

nghệ: Chi nhánh Trung tâm Phát triển Công nghệ Kỹ thuật Giao thông tại 

Quảng Ngãi. 

3. Chương trình hỗ trợ chuyển giao, đổi mới công nghệ: 

Triển khai các bước để thành lập Hội đồng xét chọn dự án đổi mới công 

nghệ đối với dự án: “Đầu tư đổi mới thiết bị lạnh nhằm nâng cao hiệu quả sản 

xuất và tiết kiệm năng lượng tại nhà máy chế biến thuỷ sản Hải Phú” do Công ty 

TNHH MTV xuất nhập khẩu thuỷ sản Hải Phú đề xuất. 
                                                                                                                                                                                     

học và công nghệ phát triển nhanh các giống lúa (QNg6, QNg13 và QNg128) đã được chọn tạo theo chuỗi giá trị 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” 
 

2 Đề tài: Nghiên cứu và đề xuất giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông 

thôn tỉnh Quảng Ngãi trong quá trình đô thị hóa và hội nhập quốc tế; Đề tài: Kháo sát đặc điểm dịch tể học, đề 

xuất giải pháp phòng và kiếm soát bệnh Thalassemia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
 



3 

 

  

4. Công tác khác: 

 - Chủ trì xây dựng Dự thảo Chương trình phối hợp với Sở Nông nghiệp 

và Môi trường. Đến nay đã hoàn thành dự thảo trên cơ sở ý kiến các phòng. 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở phụ trách, phòng sẽ tổ chức họp mời 

các phòng, đơn vị có liên quan (dự kiến 12/52025) để trao đổi các nội dung. 

Trên cơ sở đó, Lãnh đạo Sở phụ trách xem xét, chỉ đạo. 

- Thực hiện rà soát, phân nhóm các vướng mắc đối với nhiệm vụ 

KH&CN theo các Kết luận của cơ quan có thẩm quyền và triển khai thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp báo cáo, góp ý các văn bản của UBND tỉnh, văn bản 

của các Sở, ban, ngành; phối hợp xây dựng các kế hoạch của Sở… 

* Hạn chế, khó khăn, đề xuất: 

Trong tháng 5/2025, phòng Quản lý Khoa học – Công nghệ đã thực hiện 

cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ thường xuyên theo kế hoạch và các nhiệm vụ 

được giao đột xuất. Tuy nhiện, việc xử lý các tồn tại chưa thực hiện được (Tham 

mưu UBND tỉnh quyết định xử lý đối với 04 nhiệm vụ KH&CN nghiệm thu 

không đạt, Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Danh mục nhiệm vụ KHCN thực 

hiện năm 2025); Chưa tham mưu ban hành Kế hoạch kiểm tra tiến độ việc thực 

hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2025. Lý do: Hiện nay phòng đang 

tham mưu ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 

12/9/2018 của UBND tỉnh, trong đó có điều khoản chuyển tiếp sẽ được tiếp tục 

thực hiện theo Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND đối với nhiệm vụ được phê 

duyệt theo Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND. Do đó, các nội dung này phải 

chờ có Quyết định bãi bỏ Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND.  

Chưa tham mưu ban hành Kế hoạch và tổ chức làm việc với các sở, ban, 

ngành, địa phương và các tổ chức khoa học, doanh nghiệp trong tỉnh về công 

tác ứng dụng, thương mại hóa kết quả các nhiệm vụ KH&CN.  Lý do: Hiện nay 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch hành động 

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 

29/4/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia. Hơn nữa, hiện nay Tỉnh ủy và UBND tỉnh  đang triển 

khai thực hiện chủ trương tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, dự kiến ngày 

1/7/2025 sẽ kết thúc hoạt động của cấp huyện, chuyển sang mô hình chính 

quyền địa phương 02 cấp. Do đó, để nội dung làm việc các sở, ban, ngành, địa 

phương được đảm bảo hiệu quả, phòng đề xuất chuyển nội dung này vào 

Chương trình công tác tháng 7/2025. 

Chưa tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Danh mục nhiệm vụ KHCN thực 

hiện năm 2025; thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì KHCN thực hiện 

năm 2025. Lý do: Hiện nay Tỉnh ủy và UBND tỉnh  đang triển khai thực hiện 
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chủ trương tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp nên các nội dung đề xuất đã 

được Hội đồng tư vấn xét duyệt không còn phù hợp. Do đó, phòng đang thực 

hiện rà soát, tham mưu cho phù với điều kiện thực tiễn. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong tháng 6 năm 2025: 

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Danh mục nhiệm vụ KHCN thực hiện 

năm 2025;  

   - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch hành 

động Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 

29/4/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia 

- Tham mưu thực hiện theo chỉ đạo tại Công văn số 1257/VP-KHVX  

ngày 06/5/2025 của Văn phòng UBND về việc bãi bỏ Quyết định số 

25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh và triển khai thực hiện 

Thông tư 09/2024/TT-BKHCN. 

- Tổ chức đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 03 nhiệm vụ KH&CN 

cấp tỉnh3 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tiến độ việc thực hiện nhiệm vụ khoa học 

công nghệ năm 2025; Kế hoạch kiểm tra sau nghiệm thu đối với các nhiệm vụ 

KHCN đã nghiệm thu và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch; Kế hoạch làm việc 

với các sở, ban, ngành, địa phương và các tổ chức khoa học, các trường đại học, 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh về định hướng xây dựng nhiệm vụ thực hiện 

năm 2026. 

- Tổ chức điều tra, xây dựng danh sách về chuyên gia, cá nhân tư vấn về 

khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức họp Hội đồng xét duyệt hồ sơ của Cty TNHH MTV Xuất nhập 

khẩu thuỷ sản Hải Phú tham gia Chương trình chuyển giao, đổi mới công nghệ, 

phát triển thị trường khoa học – công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công 

nghệ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030.  

- Rà soát, nghiên cứu, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh các 

nội dung liên quan về xử lý tài sản hình thành từ nhiệm vụ khoa học công nghệ 

đã triển khai thực hiện. 

                                                           
3 (1) Dự án “Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gừng sẻ theo 

chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi”; (2) Dự án “Hỗ trợ ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học 

và công nghệ phát triển nhanh các giống lúa (QNg6, QNg13 và QNg128) đã được chọn tạo theo chuỗi giá trị trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; (3) Dự án “Ứng dụng KHCN sản xuất thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh từ nguồn nguyên 

liệu ở địa phương để phát triển chăn nuôi bò thịt tại tỉnh Quảng Ngãi”. 
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Tham mưu xử lý các tồn tại: Tham mưu UBND tỉnh quyết định xử lý đối 

với 04 nhiệm vụ KH&CN nghiệm thu không đạt, Tham mưu UBND tỉnh phê 

duyệt Danh mục nhiệm vụ KHCN thực hiện năm 2025,... 

- Tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, áp dụng 

hệ thống ISO…. đảm bảo theo yêu cầu. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Giám đốc Sở giao. 

Phòng Quản lý Khoa học – Công nghệ kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Sở;    

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Công chức phòng QLKHCN;                       
- Lưu: QLKHCN. 

TRƯỞNG PHÒNG QUẢN LÝ 

KHOA HỌC – CÔNG NGHỆ 

 

 

 

 

          Trần Thị Cẩm Vân 
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PHỤ LỤC 

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Tháng 5/2025 
 

TT Tên nhiệm vụ 
Tổ chức chủ trì, chủ 

nhiệm 

Ghi chú 

I Nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh   

1. 1 

Đề tài: Thực nghiệm mô hình trồng, chế biến 

và tiêu thụ sản phẩm Sacha inchi (Plukenetia 

volubilis) theo chuỗi giá trị tại huyện Ba Tơ và 

huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi. 

Công ty TTHH Khoa 

học và Công nghệ 

Nông Tín 

Đã nghiệm 

thu 

2. 2 

Đề tài: Xây dựng mô hình trồng, bảo tồn và 

phát triển cây dược liệu  Bảy lá 1 hoa (Thất 

diệp nhất chi hoa) tại 3 huyện (Ba tơ, Sơn Tây 

và Trà Bồng) tỉnh Quảng Ngãi 

Công ty Cổ phần 

VietRap đầu tư 

thương mại Hà Nội 

Đã nghiệm 

thu 

3. 3 

Đề tài: Nghiên cứu thực nghiệm mô hình trồng 

và tiêu thụ Tam thất bắc ở một số huyện miền 

núi tỉnh Quảng Ngãi 

Công ty CP VietRap 

đầu tư thương mại 

Hà Nội 

Đã nghiệm 

thu 

  4 

Đề tài: Nghiên cứu thực nghiệm mô hình trồng 

và tiêu thụ đảng sâm, khôi nhung ở một số 

huyện miền núi của tỉnh Quảng Ngãi 

- Trung tâm Nghiên 

cứu trồng & chế biến 

cây thuốc Hà Nội - 

Viện Dược liệu; 

- Chủ nhiệm: ThS. 

Nguyễn Xuân 

Trường 

Đã nghiệm 

thu 

4.    5 
Đề tài: Xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử tiếng 

đồng bào dân tộc thiểu số Việt – Hrê, Việt – Co 

- Trung tâm Công 

nghệ thông tin và 

Truyền thông Quảng 

Ngãi 

- ThS. Trần Duy 

Linh và ThS. Trần 

Văn Mẫn 

Đã nghiệm 

thu 

5.    6 
Đề tài: Ứng dụng khoa học công nghệ xây 

dựng mô hình thực hành nông nghiệp tốt trên 

một số cây trồng có giá trị kinh tế cao để nâng 

- Tổ chức chủ trì: 

Trường ĐH Nông 

Đã nghiệm 

thu 
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TT Tên nhiệm vụ 
Tổ chức chủ trì, chủ 

nhiệm 

Ghi chú 

cao nhận thức và năng lực canh tác của người 

dân tại tỉnh Quảng Ngãi.  

lâm, Đại học Huế; 

- Chủ nhiệm: 

PGS.TS. Trần Thanh 

Đức 

6. 7 

Dự án: Hỗ trợ ứng dụng kết quả nghiên cứu 

khoa học và công nghệ phát triển nhanh các 

giống lúa (QNg6, QNg13 và QNg128) đã được 

chọn tạo theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi 

- Trung tâm Giống 

tỉnh Quảng Ngãi. 

- KS. Nguyễn Thị Lệ 

Quyên 

Đang triển 

khai 

7. 8 

Đề tài: Điều tra, thu thập, đánh giá và bảo tồn 

nguồn gen giống nếp Ngự Sa Huỳnh và nếp 

Cút địa phương tại tỉnh Quảng Ngãi (nhiệm vụ 

Quỹ Gen) 

- Trường Đại học 

Quy Nhơn 

- TS. Ngô Thanh 

Liêm 

Đang triển 

khai 

8. 9 

Dự án: Ứng dụng KHCN sản xuất thức ăn hỗn 

hợp hoàn chỉnh từ nguồn nguyên liệu ở địa 

phương để phát triển chăn nuôi bò thịt tại tỉnh 

Quảng Ngãi. 

- Công ty TNHH 

Trường Anh Thư. 

-Đồng Chủ nhiệm: 

PGS.TS. Nguyễn 

Hữu Văn; KS. La 

Quang Còn 

Đang triển 

khai 

9. 10 

Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ khai 

thác, phát triển sản phẩm măng vót theo chuỗi 

giá trị ở các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tổ chức chủ trì: 

UBND huyện Sơn 

Tây; 

-   Đồng chủ nhiệm: 

ThS. Nguyễn Ngọc 

Trân, ThS. Phạm 

Hồng Khuyến 

Đang triển 

khai 

10. 11 

Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ xây 

dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm gừng sẻ theo chuỗi giá trị tại các huyện 

miền núi tỉnh Quảng Ngãi. 

- Công ty TNHH 

Hoàng Linh Biotech 

-Đồng chủ nhiệm: 

CN. Phan Trung 

Kiên và ThS. Lê Đức 

Dũng 

Đang triển 

khai 

11.    12 

Đề tài: Kháo sát đặc điểm dịch tể học, đề xuất 

giải pháp phòng và kiếm soát bệnh Thalassemia 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

- Bệnh viện đa khoa 

tỉnh Quảng Ngãi 

- BS. Huỳnh Thị 

Thuận 

Đang triển 

khai 

12.    13 

Đề tài: Nghiên cứu đề xuất giải pháp ngăn 

ngừa, cơ chế xử lý xung đột xã hội trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

- Viện Khoa học xã 

hội vùng Trung Bộ 

- ThS. Châu Ngọc 

Đang triển 

khai 
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TT Tên nhiệm vụ 
Tổ chức chủ trì, chủ 

nhiệm 

Ghi chú 

Hòe 

13.   14 

Đề tài: Nghiên cứu và đề xuất giải pháp đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn nông thôn tỉnh Quảng Ngãi trong quá 

trình đô thị hóa và hội nhập quốc tế 

- Công an tỉnh 

- PGS.TS. Hoàng 

Anh Tuấn 

Đang triển 

khai 
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